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Educația unui geniu al răului 
  de Gerhard Lauck 

 

Partea 14 

 

Capitolul șase 

Căderea Cortinei de Fier 
  

Imposibilul va fi făcut imediat. 

Miracolele durează un pic mai mult. 

  

Slogan pe o plagă care mi-a fost prezentată 

  

Euforie și deziluzie 
  

   Euforia din Europa de Est în legătură cu prăbușirea comunismului a dispărut 

curând. 

   În loc de libertate, poporul a primit corupție. 

   În loc de a fi oameni săraci într-o economie stabilă, ei erau oameni săraci într-o 

economie instabilă. 

   În loc de apartamente dărăpănate, dar cel puțin accesibile, au avut apartamente 

dărăpănate, dar inaccesibile. 

   În loc de propagandă comunistă (pe care oricum nimeni nu o credea), copiii lor 

erau supuși la pornografie și droguri. 

   "Democrația" și "capitalismul" occidental au eșuat atât de lamentabil, încât par-
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tidele neocomuniste au revenit în multe domenii!  

   În loc să se confrunte doar cu închisoarea din partea poliției politice, dizidenții 

se confruntau acum și cu bătăi, uneori chiar cu crime, din partea unor infractori de 

drept comun! 

   Îmi amintesc un caz în special. Un disident, Rainer Sonntag, a fost ucis cu sânge 

rece în fața unui întreg grup de martori. Ucigașii săi au primit o pedeapsă cu 

închisoarea mai scurtă pentru această crimă premeditată decât cea primită de mulți 

disidenți pentru literatură antiguvernamentală! Acest lucru s-a întâmplat DUPĂ 

căderea comunismului! 

   Și aceste guverne îndrăznesc să ne numească "teroriști"! 

  

   

Noua față a tiraniei 
  
   Căderea Cortinei de Fier a inaugurat o nouă eră. 

   Problemele vechi au fost înlocuite cu probleme noi. 

   În est, oficialul partidului comunist a schimbat pur și simplu o carte de partid cu 

alta. Același oficial cu aceeași mentalitate ca înainte a rămas la putere. Cu toate 

acestea, vestul nu l-a mai văzut ca pe un inamic care trebuie combătut. Dimpo-

trivă, guvernele occidentale i-au făcut curte. 

   În Occident, guvernele au devenit mai "îndrăgostite". Anterior, "țările sigure" au 

devenit "țări ostile". Consolidarea Europei în cadrul Uniunii Europene nu a făcut 

decât să înrăutățească lucrurile. A dus la mai puțină libertate, nu la mai multă. 

   În cele din urmă, guvernele străine și-au dat seama că pot obține mai multă 

cooperare din partea autorităților americane dacă pretind că suntem cercetați 

pentru suspiciune de implicare în ceva criminal. "Terorismul" a devenit o alegere 

populară chiar înainte de 11 septembrie.  

   Această schimbare amenințătoare se reflectă în trei etape. 

  

Prima etapă 
  

   Un guvern străin cere ajutorul autorităților americane pentru a opri ajutorul pe 

care îl acordăm mișcării disidente. Oficialii americani refuză politicos, invocând 

Primul Amendament. 

  

Etapa a doua 
  

   Oficialii americani încep să adauge: Totuși, dacă mai există și altceva în plus, 

atunci poate că am putea ajuta. 
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Etapa a treia 
  

   Oficiali guvernamentali americani și străini colaborează pentru a încălca Con-

stituția SUA și suveranitatea SUA! 

  

  

Surge și represiune în Germania 
  

   Nu este surprinzător faptul că mișcarea a găsit un teren foarte fertil în est. A în-

florit ca niciodată înainte de 1945. 

   Regimul "democratic" a răspuns prin scoaterea în afara legii a zece organizații 

care până atunci erau legale. Acest lucru a dus la o revenire la activitatea clandes-

tină. Gândiți-vă la brațul legal și la brațul ilegal al mișcării ca la două ramuri difer-

ite ale aceleiași armate. În mod evident, ele colaborează foarte strâns. Mai mult, 

dacă una dintre ele este deosebit de presată, cealaltă își dublează eforturile pentru 

a ușura presiunea. 

   Bineînțeles, situația se schimbase radical față de anii 1970. Și rolul meu era dif-

erit. 

  

  

Baza noastră americană se extinde 
  

   Creșterea    bazei noastre din SUA (aka Auslandszentrale) a explodat în prima 

jumătate a anilor 1990. Mai multe stații de lucru zumzăiau toată ziua. Clădirea 

fusese deja recablată pentru a putea gestiona mai multe echipamente. Cu toate 

acestea, în curând am avut mai multe echipamente conectate decât putea suporta. 

Din fericire, acest lucru nu a fost o problemă, deoarece nu aveam nevoie să folo-

sim totul în același timp. 

   Deseori, eu personal mă ocupam de o jumătate de duzină de computere, în timp 

ce ceilalți membri ai personalului lucrau la propriile lor stații de lucru. Mă plim-

bam de colo-colo pentru a asigura funcționarea simultană a mai multor linii de 

producție. 

   În următoarea jumătate de deceniu am făcut progrese extraordinare. 

  

  

Două limbi oficiale 
  

   Germana a fost limba noastră oficială pentru documentele interne timp de de-
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cenii. Dar, pe măsură ce operațiunile noastre s-au extins, atât pe plan intern, cât și 

în străinătate, am recrutat din ce în ce mai mulți colaboratori care nu o vorbeau. 

Prin urmare, am făcut din engleză a doua noastră limbă oficială. Documentele in-

terne erau de acum înainte bilingve: germană și engleză. 

   În timp ce ne vizitam aliatul nostru DNSB din Danemarca, directorul acestuia, 

Jonni, a arătat spre cele două ceasuri de perete din biroul său. Unul era pentru ora 

locală. Celălalt era pentru "ora AO", și anume ora centrală a SUA. 

  

  

Imperiul nostru editorial 
  

   Publicațiile noastre au inclus ziare tabloide, buletine informative, cărți și multe 

altele. Fiecare în mai multe limbi. 

   Publicația unei organizații non-profit era imaginea pe care o prezenta lumii. Cu 

cât publicația era mai impresionantă, cu atât mai mult succes avea strângerea de 

fonduri. Acest lucru ne-a condus la publicarea de tabloide. 

   Majoritatea oamenilor asociază formatul tabloid cu ziarele cotidiene. Impresio-

nant, dar scump! - Dar se înșelau! 

   În plus, dacă multe dintre exemplare erau trimise prin poștă în străinătate, 

formatul tabloid de format mare - dar totuși ușor (!) - din hârtie de ziar era ideal. 

   În cele din urmă, le-am oferit aliaților noștri opțiunea de a le trimite publicația 

prin poștă abonaților. Acest lucru le-a permis să economisească mult timp și efort. 

De asemenea, a fost relativ ieftin, dacă luăm în considerare toți factorii. 

   Publicasem tabloide timp de două decenii. 

   În timp ce mă aflam peste hotare, la începutul anilor 1990, m-am întâlnit în Sue-

dia cu directorul unei organizații aliate, Lars. Evident, acesta era foarte impre-

sionat de publicațiile pe care le realizam de mulți ani. Bineînțeles, am fost flatat. 

Și am vrut să ne extindem activitatea! Așa că am explicat metodologia noastră. 

   Surprins, a întrebat: Ce, folosești un Atari? Cred că unul dintre voluntarii noștri 

are unul din acelea! Crezi că ne-ai putea ajuta să ne creăm propriul tabloid? 

Practic, îi curgea balele pe gură. I-am răspuns că merită cu siguranță verificat. L-a 

sunat imediat și ne-am repezit acolo. 

   Suedezul a devenit al treilea tabloid al nostru. Curând, maghiara a devenit al 

patrulea, 

   Ca să scurtez o poveste lungă: 

   În doi ani, micul nostru "imperiu editorial" s-a extins de la DOUĂ la Zece tab-

loide! 

   Chiar și profesioniștii ne-au supraestimat foarte mult resursele.  

   A fost nevoie de foarte mult timp, efort și chin pentru a ajunge în acest punct... A 
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trebuit să rezolvăm probleme tehnice... A trebuit să depășim limitările financiare... 

A trebuit să ucidem dragoni. (Bine, fără dragoni. Cred că m-am lăsat puțin dus de 

val!). 

   Țineți cont de acest lucru: 

   Lucram cu voluntari... din țări diferite... care vorbeau limbi diferite... cu diferite 

grade de cunoștințe de informatică (de obicei foarte limitate, dacă nu chiar inex-

istente)... unii dintre ei nu aveau nici măcar un computer la început sau banii 

necesari pentru a cumpăra unul! 

      Cu toate acestea, cele mai mari realizări ale mele au fost în subteran. Voluntari 

cu resurse foarte limitate și fără pregătire profesională au sfidat cu succes fiecare 

încercare a regimului de a-i zdrobi. Eșecul nu a însemnat aici doar profit pierdut. A 

însemnat pierderea libertății. Cei mai mulți dintre liderii disidenți pe care i-am cu-

noscut au petrecut între cinci și zece ani în închisoare ca prizonieri politici. 

   După această realizare, un coleg de serviciu mi-a făcut cadou o mică ciumă din 

lemn. Sub un desen cu un bărbat așezat la un birou se aflau cuvintele: 

  

Imposibilul va fi făcut imediat. 

Miracolele durează un pic mai mult. 
  

   Care au fost factorii cheie ai acestui succes? 

   În primul rând, perseverență, voință și determinare. (Cu alte cuvinte, am fost 

încăpățânați!) 

   În al doilea rând, utilizarea optimă a resurselor limitate, atât umane, cât și 

tehnice. 

   În al treilea rând, simplitatea și standardizarea metodologiei. 

   Făcusem o descoperire impresionantă. Eram pe cale să ne extindem capul de 

pod. Din nefericire, avansul tehnologiei, combinat cu alți factori, a dus apoi la 

scoaterea de la naftalină a operațiunii noastre de publicare a tabloidelor. 

   Această operațiune poate fi reluată rapid dacă și când va fi necesar! 

  

  

Înapoi în Europa 
  

De asemenea, am făcut mai multe călătorii în Europa în anii 1990. Iată descrierea 

a două dintre ele. 

  

  

Am devenit vedetă de film în blocul estic 
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   Aceasta a fost perioada în care comunismul începea să se destrame în blocul es-

tic. Comuniștii încă guvernau în "Germania de Est", dar controlul lor era în mod 

clar în scădere. 

   Aceasta este într-adevăr Germania Centrală. Paisprezece milioane de germani 

au fost expulzați cu forța din ceea ce este de fapt Germania de Est. Trei milioane 

au murit în acest proces. Cea mai mare parte a Germaniei de Est este ocupată în 

prezent de Polonia. Temporar. 

   Trei disidenți de frunte au organizat o reuniune strategică într-o țară "sigură" din 

Europa de Vest. Eu am fost unul dintre ei. Ceilalți doi au fost Thies Christophersen 

și Michael Kühnen. 

   Sugestia mea i-a luat prin surprindere: 

   Uite, am filmat deja interviul cu echipa de documentare a televiziunii. Ce-ar fi 

dacă aș continua interviul în interiorul blocului de est? Cât de mare este riscul? 

   Am apărut în mod proeminent în acest documentar. Acesta a fost difuzat ulterior 

în mai multe țări. Susținătorii și activiștii noștri au fost foarte impresionați. 

   Au reflectat și au căzut de acord: Da, lucrurile sunt foarte haotice acolo în 

prezent. Cred că putem reuși! 

   Bineînțeles, și echipa de documentare a fost încântată de idee! 

   M-au filmat în timp ce mergeam alături de alți disidenți de frunte în locații evi-

dente ale Blocului de Est, cum ar fi aeroportul din Berlinul de Est. Bineînțeles, nu 

știam cum vor monta materialul. Când am văzut mai târziu filmul documentar fi-

nalizat, muzica de fundal mi-a stârnit un râs bun. 

   Au fost puse întrebări suplimentare la interviu. Una dintre ele se referea la rapor-

tul privind infiltrarea în Parlamentul Uniunii Europene. Aceasta a fost, în mod evi-

dent, o chestiune foarte delicată. Pentru ambele părți! 

   Michael Kühnen și cu mine am stat de vorbă toată noaptea. Întotdeauna ne-am 

coordonat îndeaproape activitățile în "brațul legal" și, respectiv, în "brațul ilegal". 

Conversația noastră a fost unul dintre cele mai memorabile evenimente din viața 

mea. 

   Ne ascundeam într-un apartament cu apă rece al lui Ingo Hasselbach. Acesta a 

devenit mai târziu un celebru "dezertor". Minciunile sale au fost folosite pentru a 

susține falsa acuzație de "terorism" împotriva mea. Printre altele, a pretins că i-am 

trimis o scrisoare (!) prin care îi ordonam activități teroriste. Deși "agentul său de 

relații publice" a afirmat că va depune mărturie împotriva mea, nu a fost chemat 

ca martor. Din câte am auzit ultima dată, se presupune că locuia în Statele Unite în 

cadrul programului de protecție a martorilor. 

   În orice caz, totul a decurs perfect conform planului. Nu au existat victime. Ben-

eficiul pe termen lung a fost destul de substanțial. 
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